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Poděkování

Na tomto místě bych chtěla opravdu srdečně poděkovat

za nezanedbatelnou pomoc a inspiraci, kterou jsem získala od mnoha

přátel, kteří svolili poodkrýt své soukromí, a dali mi tak plno podnětů

k hlubšímu prostudování.
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1 Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z ryze osobních

důvodů. Postavení žen mě obecně zajímá již dlouhá léta, má záliba je

hlavně právě ve studiu postavení žen a názorů různých společností

na ně.

Nikdy jsem se nepokládala za feministku v dnešním poměrně

hanlivém významu „mužatky“, jak je v posledních asi 20 letech hnutí

feminismu bráno či chápáno většinou společnosti. České společnosti se

velmi často „naježí chlupy na těle“ z obecné představy seveřanek

(nejvýrazněji na sebe právě takto upozorňují ženy ze severských zemí),

které se od původních snah sufražetek o připuštění žen do sociálního

života mužské společnosti, o změně náhledu na ženskou roli a postavení

žen v životě a v rodině, poněkud odpoutaly. Dávají spíše než na rovnost

důraz na nadvládu a boj o rozdělení moci a pozic na slabší a silnější.

Propojení mé identity jakožto ženy a židovky v dnešní moderní

době skýtá velmi zajímavou možnost dozvědět se hodně o sobě a o

ostatních z židovské komunity, především z Pražské židovské obce a z

jedné ortodoxní komunity ze Starého Města v Jeruzalémě. Hlavním cílem

celé této práce by se vlastně mohlo zdát moje nalezení samy sebe

a porozumění, kam patřím nebo patřit chci a jakým směrem se chci svým

životem ubírat.

Někteří lidé, se kterými jsem na svém „terénním výzkumu“

spolupracovala, mi vyčítali, upozorňovali na absenci historického průřezu

vývojem postavení žen, změn, se kterými je i role ženy v židovské

společnosti úzce spjata. Já se vždy, o což se nyní pokusím i zde, snažila

vysvětlit, poukázat i jen na samotný název práce, kde s určitostí uvádím

termín MODERNÍ (v tomto případě pojem „moderní judaismus“ chápu

zcela subjektivně jen jako judaismus soudobý).
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Nepopírám, že historie a samotný vývoj společnosti od kmenového

uspořádání, přes středověk, Haskalu, vliv sionismu atd. je od dnešních

časů odmyslitelný, ale z mého úhlu pohledu není pro tuto práci tolik

určující. Mým záměrem není popsat vývoj v komplexním průřezu

a srovnávat postavení žen v určitých obdobích, ale spíše udělat sondu

dnešním, „moderním“ lidem do hlavy. Najít to podstatné a pochopit

či porozumět ostatním právě prostřednictvím jejich myšlenek, pocitů

a názorů. Vždyť to je to, co z mého úhlu pohledu je tím důležitým

měřítkem, hybatelem společností od nepaměti. Právě jednotliví lidé tvoří

společnost a její směrování…

Část práce tedy budu strukturovat na základě dojmů, kterých jsem

nabyla díky tolik podnětným hodinám s lidmi, kteří se uvolili mě pustit

poměrně hluboko do svého soukromí, za což všem bez výjimky patří můj

veliký obdiv a upřímné poděkování!

Při výběru tématu této práce jsem navázala na své práce

předchozí. V této souvislosti jsem také často přicházela do kontaktu

s výrazem shomer negiah (dodržování pravidel o dotýkání). Žádná

z osob, která mi s touto prací pomáhala, se nikdy nezapomněla zmínit

o důležitosti a podstatě respektu. Muži poukazovali na to,

že „nedotýkáním“ prokazují úctu ženám a ženy tento zisk respektu

a jistoty, který jim „nedotýkání“ poskytuje, potvrzovaly. Shledala jsem tak

jako stěžejní se na úctu a pocit respektu také zaměřit.

Vycházím hodně z dvou knih autorky Gily Manolson, která se

tomuto tématu věnuje i ve svých přednáškách. Sama jsem se jich

několikrát účastnila v Jeruzalémě v letech 2006 a 2007, čímž se mi

otevřel i nový pohled na lidské chování a jeho chápání.
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2 Představení

Druhou přednášku, kterou jsem v roce 2006 navštívila v Neve

Yerushalayim (School of General Jewish Studies), uvedla přednášející -

Gila Manolson - větou o síle dotyku a pro demonstraci použila názorný

příběh ze života („Představte si, že vás v restauraci obsluhuje číšník,

jehož výkony vás přivádějí k zoufalství. Na závěr jste rozhodnuti si na něj

dokonce stěžovat, on ale přijde se zářivým úsměvem a položí vám ruku

na rameno s dotazem, zda jste byli spokojeni, a zda bylo vše v pořádku.

Lidské teplo vyzařující z jeho ruky vás záhadným způsobem uklidní a už

nemáte chuť protestovat a z restaurace odcházíte s pocitem

spokojenosti.“). Nikdy předtím mě ani nenapadlo se nad něčím tak do „očí

bijícím“ vůbec pozastavit. Hlavním důvodem samozřejmě bylo, že jsem si

něco takového jednoduše ani neuvědomila. Přitom je dotek jednou

z velmi často používaných „zbraní“. Jen samotným podáním ruky si

už dokážete o druhých udělat jistou představu.

Pouhým dotekem můžete s lidmi manipulovat, i když si sami

nepřipouštíte, že se to děje, a naopak že i s vámi lze také tak zacházet.

Vzpomeňte si na hádku, kdy vás člověk, na kterého jste se zlobili, jen vzal

za ruku. Najednou jako by vám to vzalo „vítr z plachet“ a již nebylo tak

jednoduché pokračovat v dalším argumentování.1

1 Manolson, G.: The Magic Touch – A Candid Look at the Jewish Approach to Relationships. Jerusalem: Har Nof

Publications (1992). Str. 9 – 15.
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3 Základy

Judaismus poukazuje na to, že dotek – zejména v kontaktu mezi

mužem a ženou – nás při seznamování, aniž si to přiznáváme, velmi

ovlivňuje. Často se dopouštíme chyby, když se domníváme, že druhého

tak můžeme lépe poznat. Právě naopak, sami brzo začneme ztrácet

objektivitu a druhý se nám paradoxně může začít právě vzdalovat.2

Na židovství se mi líbí, že výjimečnost, kterou většina z nás

pociťuje na začátku nového vztahu, ze vztahu nevyprchává. Když se

na to podíváme nestranně, v „moderním světě“ si lidé při seznamování

nejdříve trochu povídají, pak přejdou do intimnější sféry, která po nějaké

chvíli zevšední. Oba v páru si tak začínají uvědomovat, že tohle jim

nestačí, nemají totiž nic hlubšího, o co by se mohli opřít, a co by jim

dávalo naději v budování lepší společné budoucnosti. Zato způsob

seznamování v ortodoxní židovské společnosti se nám sice může jevit

již jen jako přežitek minulosti, ale tady je to zavedená tradice vycházející

z dlouhodobého fungování, dávající ženě v dnešní době stejné právo

volby.

V judaismu celé seznamování probíhá opravdu jen na té „základní“

bázi povídání. Takový pár se rozhoduje o budoucím partnerovi na zbytek

života „pouze“ na základě společných hovorů bez jediného byť letmého

dotyku, kdy se „přátelství“ vyvíjí a prohlubuje v lásku, úctu a tolik

potřebnou důvěru. Vztah potom obyčejně vzkvétá a neupadá, tak jak

tomu bývá u značného procenta známostí lidí „moderní společnosti“. Tolik

důležitá komunikace tady je a jen díky většímu porozumění více sbližuje,

společně samozřejmě s vědomím neutuchající práce a zdokonalování.

2 Manolson, G.: The Magic Touch – A Candid Look at the Jewish Approach to Relationships. Jerusalem: Har Nof

Publications (1992). Str. 12.
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Tak jako když pečujete o zahradu, víte, že bez zalévání a pletí se

příliš daleko nedostanete. Stejné je to pochopitelně i s budováním vztahů

a při rozvíjení vztahů již stávajících. V židovství jste již od malička vedeni

k neustálé práci, péči o vlastní růst a rozvoj a kde jinde to můžete nejlépe

demonstrovat?!

Celé seznamování probíhá opravdu jen na té primární bázi

povídání. Dalo by se říci, že tento druh seznamování se vyvíjí na základě

„platonické lásky“, kdy se lidé rozhodují o budoucím životním partnerovi

jen podle společných rozhovorů bez jediného dotyku, kdy se přátelství

vyvíjí a prohlubuje v rovnocenné partnerství a později je touto pouto

v manželství „podporováno“ výjimečností, která je každý měsíc

prohlubována 14 denní „pauzou“ v dotýkání kvůli rituální čistotě.

Judaismus se tímto způsobem seznamování snaží zachovávat tu


[…]


které jsem pokládala židovským ženám a mužům různé národnosti

a věku, ale i pocházejícím či zařazeným na různých stupních ortodoxie.

Všechny ortodoxní židovky se shodovaly v pocitu naplnění,

obohacení – zisku větší svobody, respektu a úcty, které pociťují jako

praktikující židovky. Všechny také souhlasily s tím, že tímto způsobem

života získávají i větší jistotu, a že hlavně žijí šťastnějším, klidnějším

a plnohodnotnějším způsobem, který je neustále nutí k práci na nich

samotných, ke zlepšování se, kdy se jednoduše stávají lepšími lidmi.

Případy, kdy se já sama nebo nepraktikující židovky cítíme omezovány,

co se „mužských“ pravidel v židovské společnosti týká, ony vždy velmi

tvrdě argumentovaly znalostmi a zkušenostmi. Dávaly mi mnoho příkladů,

na kterých poukazovaly na „rovnost“.

Někdy se na postavení a role mužů a žen dá nahlížet tak, že muž

je hlavou, ale žena krkem, který tou hlavou hýbe. Úplná rovnost zde mezi

pohlavími být samozřejmě nemůže, což je velmi důležité si uvědomit.

Každý má svou roli a své povinnosti a „výhody“ či „nevýhody“ z nich

vyplývající.

Po několika měsících zpovídání známých a přátel jsem si dokázala

udělat poněkud lepší obrázek o „myšlení“ ortodoxnější části židovské
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společnosti a přijít tak na některá vysvětlení, proč se věci dějí nebo

někteří lidé chovají tím či oním způsobem.

Pokusila jsem se o jakýsi náhled na skutečné názory a pocity žen

a mužů, kterým judaismus nějakým způsobem ovlivňuje život. Věnovala

jsem se také pojmům motivace a chuť nebo tradice a způsob života.

Potvrdila jsem si, že co je pro jednu ženu naprosto nemyslitelné

z hlediska omezení svobody, jistých práv nebo možnosti realizace, je

pro druhou posláním či naprostým naplněním možná nejen vlastního

života.

Na samotném konci svých zkoumání ale bohužel, nebo možná spíš

naštěstí, nedocházím k žádnému jasnému závěru, poučení

ani pochopení, jak by vlastně všechno mělo přesně být. Uzavřít tak vše

mohu jedině již tolik známým a klasickým citátem přisuzovaným velkému

Sókratovi: „Vím, že nic nevím“. Možná to tak ale bude asi i nejlepší.

Každý z nás musí najít odvahu zvolit si vlastní cestu, která by náš život

měla naplnit a dát nám tak smysl bytí, jen jejím hledáním poznáváme více

a prohlubujeme svoje znalosti…

„Židovské ženy by měly být hrdé na to, kým jsou a odkud

pocházejí. Judaismus dovoluje ženám být ženami se vší důstojností

a respektem, který si zaslouží. V judaismu se ženám dostává tolik

respektu jako nikde jinde.“35

35 Kornbluth, S. T. a Kornbluth, D.: JEWISH WOMEN SPEAK about Jewish Matters. Southfield: Targum Press,

Inc. (2000). Str. 84. – Jde o volný překlad uvedeného citátu (Riva, 35).
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10 Résumé

Woman was created from the rib of man, from a part, which is

protected, just as a woman is in the arms of man. From a part near his

heart to be close and equal to him. So that Adam could later fully

appreciate the woman, The G-od had put him asleep before the creation.

I started collecting material for this paper already in 2007, with no

direct purpose, when I was on my so far last visit to Jerusalem. I created

a kind of “survey” with a few questions regarding feelings, limitations and

weaknesses, enrichment and realization of equality and asked Jewish

women and men of different nationalities and ages, as well as originating

from or belonging to different levels of Orthodoxy.

All Orthodox Jewish women were consistent in the sense of

fulfillment and enrichment – gaining of greater freedom, respect and

reverence, while being practicing Jews. All of them also agreed to the

fact, that living this kind of life helps them to gain more confidence and to

live their life in happier, calmer and undepreciated way that is constantly

forcing them to work on themselves and to improve themselves to simply

become better people. In the cases, where me, myself, or non-practicing

Jewish women feel constrained by what are “male” rules in the Jewish

society concerned, they always proved their knowledge and experience.

They showed me many examples, pointing out “equality”.

Sometimes the statuses and roles of men and women can be

considered as if man was the head and woman the neck that turns the

head. Full gender equality is of course not possible, which is very

important to take into account. Everyone has their role and duties and

thereof arising "advantages" and "disadvantages".
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After a few month of asking my friends, I was able to create a

somewhat better picture of the way of "thinking" of the more Orthodox

part of the Jewish society and come to some explanations, why some

things happen and people behave in the way they do.

I tried to make a kind of insight in the real opinions and feelings of

women and men, whose lives are affected by Judaism is some way. I

also considered the terms motivation and willingness or tradition and way

of life. I confirmed, that what is for one woman absolutely unthinkable in

terms of restriction of her freedom, certain rights and self fulfillment, is for

other woman a mission or even complete fulfillment of her life and the life

of others.

At the very end of my investigations, I must say that unfortunately,

or maybe fortunately, I do not come to a clear conclusion and

understanding in how it all should actually be. I can conclude everything

quoting the famous Socrates: "I know that I know nothing". Maybe it is the

best approach. Each of us must find the courage to choose their own

path, which should fulfill our lives, and searching for which helps us to

realize more and to deepen our knowledge...

„I think Jewish women should be proud of who they are and where

they are coming from. Judaism allows a woman to be a woman with all

the dignity and respect she deserves. If you look at the big picture, there

is far more respect for women in Judaism than outside it.“36

36 Kornbluth, S. T. a Kornbluth, D.: JEWISH WOMEN SPEAK about Jewish Matters. Southfield: Targum Press,

Inc. (2000). Pg. 84. (Riva, 35).