ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Centrum blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložila studentka: Alžběta Dubcová

Název práce: Ženy v moderním judaismu

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl předložené bakalářské práce není v úvodu jasně stanoven, vzhledem k jejímu názvu a obsahu je však zjevné, že se autorka rozhodla představit postavení žen v moderním judaismu. Tento úkol se jí však nepodařilo splnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji za náročnější, neboť vyžaduje na jedné straně velmi dobré znalosti židovských reálií, které se vztahují k postavení a úloze žen v židovském náboženském právu, na straně druhé však také schopnost zmapovat, jaká je aktuální situace žen v judaismu. Obsahové zpracování sice svědčí o tom, že se autorka o téma postavení žen v judaismu velmi zajímá, práce však postrádá jakékoli metodologické uchopení tématu a nepřináší prakticky žádné konkrétní závěry. Převážná část práce působí spíše dojmem eseje na téma moderní ženy v judaismu a nemá parametry odborného textu. Výsledkem je tak pouze velmi obecné a neurčité představení toho, jak autorkou zvolený vzorek respondentů vnímá postavení žen v moderním judaismu. Až na výjimky (2 odkazy na text Tanachu) postrádám práci s pramennou literaturou, přičemž se domnívám, že rovněž výběr sekundární literatury mohl být bohatší a kvalitnější.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, není však bez nedostatků. Citace a odkazy na použité zdroje informací mají jednotnou podobu a odpovídají požadovaným normám. Přepisy z hebrejštiny do latinky jsou však nejednotné, přičemž autorka nikde neuvádí, na základě jakých pravidel se rozhodla transkripci provádět. Práce neobsahuje žádné přílohy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Přestože je z textu práce znatelný autorčin zájem o danou problematiku, její zpracování je poznamenáno řadou závažných nedostatků převážně obsahového charakteru. Autorce doporučuji, aby si jasně definovala cíl práce a způsob jejího zpracování.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Na základě jakých kritérií si autorka zvolila jednotlivé respondenty?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji přepracovat, v současném stavu ji nedoporučuji k obhajobě.

Práci přistoupila studentka: Alžběta Důbová

Datum: 15.08.2011

Podpis:

Odpověď je veškerých oporových úvodů též zápisu a funkce ve firmě): Mgr. Karel Hrdlička

1. CÍL PRÁCE (specifně, ne jako nikdy byl nastaven):

Od předložení bakalářské práce není v úvodu jasně stanoveno, vzhledem k jejímu názvu a obsahu je však zřejmé, že se autorka rozhodla představit postavení žen v moderním judaismu. Téma si však příliš nepodrobně vybrala.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (hodnotnost, vývoj práce, doporučení teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma považuji za náročnější, neboť vyžaduje na jedné straně velmi dobré znalosti evropských národů, které se vztahují k postavení a úloze žen v židovském náboženství, na druhé straně však také schopnost zpracovat i tak je situací v současnosti. Obsahové zpracování sice vychází v tom, že se autorka o téma dozvěděla žánr v judaismu, avšak práce však obsahuje příliš mnoho metodologických uchopení tématu a nepřináší prakticky žádné konkrétní závěry. Převážně část práce působí jako dojem zjevně nejméně moderní žánr v judaismu a nemá přímou odbornou hodnotu. Výsledkem je tak pouze velmi obecná a neužitečná představa toho, jak autorka zvolila vzorek respondentů v rámci postavení žen v moderním judaismu. Až na výjimky odkazy na Jan Tarnochy posádka práce k zpracování tématu, přičemž se domnívám, že rovněž výčet zdrojové literatury má být bohatší a přesnější.

3. FORMALNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost, čistota zápisu, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je na dobré úrovni, není však bez nedostatků. Citace v odkazy na použité zdroje informací mají jednotnou podobu a odpovídají požadovanému formátu. Přehled z referencí je však nepolehčivo přehledný, přičemž autorka vůbec neuvádí, na základě jakých pravidel se rozhodla o formě citací. Práce neobsahuje žádné přílohy.